
První skrutinium (3. postní  nede le) 

Po kázání se čekatelé křtu spolu se svými kmotry postaví před kněze 
doprostřed pod stupně presbytáře. 
 

Kněz: Nyní se soustředíme k modlitbě a budeme prosit za 
naše katechumeny, aby se s opravdovou kajícností 
připravovali na svůj křest. Také vy, čekatelé křtu, se s námi 
v duchu modlete; na znamení pokory a kajícnosti si přitom 
klekněte. 
 

Čekatelé křtu si kleknou a všichni se chvíli potichu modlí. 
 

Po chvíli tiché modlitby následují prosby, při nichž kmotři vloží 
pravou ruku na rameno svých svěřenců. Všichni stojí. 
 

Kněz: Modleme se za tyto katechumeny, kteří se již dlouho 
připravují na křest a nyní mají svou přípravu dokončit, aby 
mohli být o Velikonocích pokřtěni a pozváni ke stolu Páně. 
 

Lektor: Prosme Pána, aby tito vyvolení ukládali jeho slova 
ve svém srdci a den ze dne jim lépe rozuměli. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: Prosme Pána, aby v něm tito vyvolení poznávali 
toho, který přišel spasit všechno, co zahynulo. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: Prosme Pána, aby si tito vyvolení uvědomili svou 
hříšnost a aby své hříchy pokorně vyznávali. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: Prosme Pána, aby se tito vyvolení zřekli všeho, co se 
v jejich životě se slovem Božím nesrovnává a co směřuje 
proti němu. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 



Lektor: Prosme Pána, aby svatý Duch, ten, který zná srdce 
každého člověka, sestoupil na naše katechumeny a aby 
svou mocí přetvořil jejich lidskou nedostatečnost. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: Prosme Pána, aby Duch svatý vyučil naše 
katechumeny v tom, co je Boží a co se Bohu líbí. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: Prosme Pána i za rodiny našich katechumenů, aby je 
Bůh chránil a zachoval ve svém pokoji. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: Prosme Pána i za nás za všechny, abychom změnili 
své smýšlení, napravili svá srdce a naplnili svůj život 
láskou, a tak se řádně připravili na velikonoční tajemství. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Lektor: A prosme Pána i za celý svět; modleme se, aby Pán 
dal sílu slabým, aby napřímil zlomené, aby ztraceným 
ukázal cestu a aby všechno spasil. 
Všichni přítomní: Prosíme tě, vyslyš nás. 
 

Exorcismus. Kněz se sepjatýma rukama a obrácen k čekatelům říká: 
 

Modleme se. Bože shlédni na tyto katechumeny, neboť 
také oni ví, že Vykupitel přichází, také oni touží, aby jim 
tvůj Syn dal napít vody živé, jako dal napít samařské ženě. 
Ať i naše katechumeny slovo Kristovo pronikne,  
aby poznali, že jedinou jejich záchranou je tvůj Syn. 
Vysvoboď je, Bože od ducha zla, nedopusť, aby je svedl 
na scestí. Dej jim sílu, aby pravdivě poznali svou hříšnost,  
očisť jejich srdce a veď je cestou spásy.  
Skrze Krista, našeho Pána. 
Všichni přítomní: Amen. 



Kněz mlčky vloží ruku na čekatele  
a po chvíli s rukama vztaženýma nad nimi pokračuje: 
 

Pane Ježíši, prameni vody živé, 
otevři se pro ty, kteří po tobě žízní. 
Učiteli života, zjev svou pravdu těm,  
kteří touží po tvém slově. 
Ty, jenž jsi bez hříchu, Svatý a Silný, 
shlédni na slabost a hříšnost, 
shlédni na ty, kteří ti s důvěrou otvírají svá srdce, 
kteří před tebou obnažují rány své duše  
a přiznávají se ke svým hříchům. 
Vysvoboď je z jejich slabosti, 
uzdrav jejich nemoci, utiš jejich žízeň 
a jejich srdce naplň pokojem. 
Stůj při nás, když vzýváme tvé svaté jméno,  
a ukaž nám jeho sílu. 
Přikaž, ať je spoután duch zla, 
ten, nad nímž jsi svou smrtí a svým vzkříšením zvítězil, 
a dej, ať tyto vyvolené vede tvůj svatý Duch po cestě 
spásy, aby se v duchu a pravdě klaněli Otci. 
Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků. 
Všichni přítomní: Amen. 
 
Kněz propustí čekatele křtu těmito slovy: 

Nyní jděte v pokoji a Pán ať je vždycky s vámi. 
Čekatelé křtu: Amen. 
 
Mše svatá pokračuje přinášením obětních darů. 


